VII. Fortasse reponent, non esse licitum mendacium formale, quod improbat Angelicus cum Augustino, licere vero mendacium materiale. At hoc non est nisi verborum illelio. Quoniam, cum Patres negent in extremo casu vitande mortis nos posse mentiri,

decernunt mendacium in hoc casu esse formale, & non posse nuncupari materiale. Et ut omnes evadendi perfugium occludam, concedes ne me posse, si velim, mentiri in casu necessitatis? Id sane negare nequis. Sicarū domum meam ingreditur gladio disticto, occisorū patrem meum. Me interrogat, an domini sit. Ego paratus sum mentiri officio, ut vitam patris servem. Quaro, quæ verba proferre debeo, ut apertum mendacium committam? Non sane alia, nisi hæc, Non est domi, P. Cattaneus dicit, quod hoc sit mendacium materiale. Quid addi debet, ut fiat female? Ut habeam animum occultandi veritatem, & iuvandi proximum? At iste est cuiusque mendacii officiosi finis. Quid ergo requiritur? Ut auimum non intendam in pactum a Republica humana conditum, quo declaravit verba tum nihil significare? At, si hoc adesset ipsa p. etum, licet mentiri, sicut licet furari. Si Patres docent licitum furtum, & illicitum mendacium. Ergo chimæricum est pactum assertum.

VIII. Ne autem gratis dixisse videamus, omnes Patres cum D. Th. docere, licitum est furtum in casu necessitatis, secus mendacium, lubet quæ dicta sunt, universa Patrum doctrina confirmare. Valentianus, Marcionita, Mechanici apud Tertullianum Lib. IV. adversus haeres. c. xl. & August. Lib. II. contra Marcionem c. xx. furti damnabant populum Iudaicum, quod Ægyptios spoliassent auro, & argento, ut habetur Exod. cap. xii. vers. 35. Partierunt ab Ægyptiis vesta argentea, & aurea vestimenta plurimam. Dominus autem dedit tiam populo coram Ægyptiis, ut commodi esset, & spoliaverunt Ægyptios. Quod fuit Deus non punivit, sed approbavit. Opponit Origenes, Celsianus, alioquin plures apud eum Augustinum, obstetrics Ægyptios metas fuisse, Deinde remunerasse eiusmodi mendacia. Ergo inferebant, mendacia licet esse gravi urgente causa.

IX. Quid respondent Patres? Unanimi consensione dicunt, Hebreos nullum committere furtum, eo quod, ait D. Th., filii Israhel tollerunt spolia Ægyptiorum ex precepto Domini hoc decernentis. Cum enim Deus dominio in omnia a se effecta pollet, potest pro arbitrio eadem, cuicunque voluerit, impetrari. Eadem omnino responsum exhibent Patres omnes. Ad aliud vero exemplum ex eadem Scriptura depromptum, quid reponunt? Omnes ad unum intendent, & obstetrics, & Raab Hierichunitam mentitas fuisse. Unum laudat sufficiat Augustinum, qui Lib. contra mendacium cap.

cap. xv. hæc scribit, Sed quod scriptum est bene Deum fecisse cum Hebreis obstetricibus, & Raab Hierichunitam meretrice, non ideo factum est, quia mentita sunt, sed quia in homines Dei misericordes fuerunt. Non est itaque in eis remunerata fallacia, sed benevolitia; benignitas mentis, non iniquitas mentientis.

X. Obvia hic fuisse Cattanei, aliorumque responsio, nimurum neque Hebreos furtum, neque mulieres præfatas mendacium perpetraisse: quoniam, ut inquit Auctor iste, humani generis universitas non minus omnium rerum quam verborum dominio potitur. Cur itaque opposita omnino via incertere Patres, Israelicos viros de furti labore purgantes, & mulieres mendaci dñmiantes? Non sane ob aliam rationem, nisi quia, ut ait Angelicus, mendacium est malum ex genere suo, eo quod pervertat ordinem naturæ, quæ verba instituit, ut essent signa cōrūm quæ in mente gerimus; rerum autem divisio iure humano inventa fuit, hac conditione, & pacto, ut in necessitate omnia, ut primum, remanerent communia. Quid ad hæc? An argumentum negativum est? An Patres non improbat ipsa commenitiam hanc Reipublicæ legem, spolianter verba quacunque significacione; cum doceant, mendacium in extrema necessitate prolatum esse peccatum, quia ex natura sua malum est, & quia verborum essentia in communi, seriae que locutione tota sita in significacione est?

XI. Recensita opinio secundo loco repugnat doctrinæ Ecclesiae, ut milii videtur, apertissime, salvo semper meliori iudicio: eo quod illius sit ipsa doctrina restrictionum mentalium ab Ecclesia proscripta. Siquidem in restrictionibus mentalibus torqueendum est ingenium, vexanda est mens, ut sensum internum, quem verba patiantur, loquens excogitet. Et tamen hæc doctrina proscripta est. P. Cattaneus vero, ut ab hac mentis molesta homines liberaret, animos eis addidit, ut absolute sine ulla restrictione, sine ullo incommodo regerant in frontem iniusti interrogatoris rotundum NON, & eo erunt magis innocentes, quo apertius, audaciusque non illud iaculabuntur in vultum agredientis sinceritatem hominis.

XII. Tertio tandem loco hæc opinio doctrinæ Ecclesiae repugnat quod non solum in extrema necessitate, sed ad quocumque etiam notabile incommode evitandum, doceat verba destitui propria significacione. Quare non solum improbanda est, quia statuit licitum esse mentiri, sicuti licitum est furari in extrema necessitate; verum etiam ultra progradientur: docet enim licitum esse mentiri ad qualibet grave

Conc. Theol. Tom. III.

incommode declinandum. Quare ex doctrina ipsius P. Cattanei eius opinio videtur non solum proscripta in propositionibus 26. & 27. damnatis ab Innocentio XL sed etiam in propositione 36. eiusdem Pontificis, quæ est eiusmodi: *Pernassum est furari non solum in extrema necessitate, sed etiam in gravi.* P. Cattaneus docet, Reipublicam humani generis eamdem responsio, nimurum neque Hebreos furtum, neque mulieres præfatas mendacium perpetraisse:

XII. Tertio tandem loco hæc opinio doctrinæ Ecclesiae repugnat quod non solum in extrema necessitate, sed ad quocumque etiam notabile incommode evitandum, doceat verba destitui propria significacione. Quare non solum improbanda est, quia statuit licitum esse mentiri, sicuti licitum est furari in extrema necessitate; verum etiam ultra progradientur: docet enim licitum esse mentiri ad qualibet grave

incommode declinandum. Quare ex doctrina ipsius P. Cattanei eius opinio videtur non solum proscripta in propositionibus 26. & 27. damnatis ab Innocentio XL sed etiam in propositione 36. eiusdem Pontificis, quæ est eiusmodi: *Pernassum est furari non solum in extrema necessitate, sed etiam in gravi.* P. Cattaneus docet, Reipublicam humani generis eamdem responsio, nimurum neque Hebreos furtum, neque mulieres præfatas mendacium perpetraisse:

XII. Tertio tandem loco hæc opinio doctrinæ Ecclesiae repugnat quod non solum in extrema necessitate, sed ad quocumque etiam notabile incommode evitandum, doceat verba destitui propria significacione. Quare non solum improbanda est, quia statuit licitum esse mentiri, sicuti licitum est furari in extrema necessitate; verum etiam ultra progradientur: docet enim licitum esse mentiri ad qualibet grave

T 3 unus

unus homo alteri debet veritatis manifestacionem. Hunc textum obiicit Anonymus quidam in allegatione pro defensione P. Cattanei adversus P. Orsi, qui non modo hunc allegatorem, sed alios quoque adversarios validissime confutavit, & felicissime præ omnibus, quos eglegit, hanc versavit, &, quoad fieri potest, exhaust controversiam.

XIV. In relatione textus quem Anonymus obiicit ex D. Thoma, bona fides desideratur. Textus laudatus mutilus est. In verbis relatis D. Thomas loquitur de debito manifestandi veritatem, quam sepa possumus, & sapissime debemus occultare, dum scilicet illius manifestatio damnum parit. Hoc vero sublatu, ex debito honestatis, quia homo est animal sociabile, tenetur communicare aliis veritatem. Numquam dixit Angelicus, quod, si homo loqui velit, & suos internos conceptus revelare, non debeat verba aptare mentis conceptibus; sed oppositum immo docet loco ipso, unde Anonymus decerpit truncatum textum, quem ego integrum transcribam. *Virtus autem veritatis convenit quidem cum iustitia in duobus. Uno quidem modo in hoc quod est ad alterum.... Alio modo in quantum iustitia aequalitatem quendam in rebus constituit: & hoc etiam facit virtus veritatis: adquatenus signa rebus existentibus circa ipsum. Deficit autem a propria ratione iustitia quantum ad rationem debiti. Non enim hec virtus attendit debitum legale.* Vides quam diversum sensum reddit integer Angelici textus ab eo quem efferunt decerpta ab Anonymo verba. Et hi sunt qui clamant a nobis minus sincere afferri Casuistarum verba, quæ horrorem ingerunt laxitatis. Comparat Angelicus veritatem iustitiae. Dicit primo veritatem cum iustitia convenire in duobus: in respectu ad alterum, & in constituenda aequalitate inter verba, & res existentes intra mentem hominis, quæ verbis manifestantur. Subdit deinde veritatem diffessa a iustitia, quatenus haec cogit hominem reddere id quod ex iustitia debet, illumque debito legali devincit; virtus autem veritatis non imponit debitum legale manifestandi semper sua lecra, sed solum debitum morale, quatenus societas, & commercium humanum, aut aliæ rationes exigere solent.

XV. Plura alia obiici solent; sed infra illa resolvemus. Adicere dumtaxat iuvat, P. Dominicum Viva in commentariis ad propositiones 26. & 27. proscriptas ab Innocentio XI. recensere hanc opinionem de materiali significacione verborum, eamque affingere Soto, qui nec remote eam indicat, Valentia, Sanchez,

& Pallavicino. Ipse tamen eam a mendacio non excusat: ait namque n. 13. Verum, quid sit de hac opinione, quæ forte mendacium non declinat, satis est illam innuisse. Nihil minus eam ut probabilem alibi admittit: quia, quidquid a tribus, vel quatuor excogitur, ut probabile suscipitur.

C A P U T XIII.

Communis plurium recentiorum opinio, que restrictiones non pure mentales defendit beneficio notitiae communicabilis, & incommunicabilis, utilis, & non utilis ad dicendum, sub examen inducitur. Non differt a sententia Auctorum propugnantium restrictiones pure mentales.

I. **S**ola thematis propositio vereor ne aduersus me lectorem commoveat. Quidquam siquidem elati supercilii prodere fortasse aliquibus videbitur quod ego velim sub criterium revocare communem recentiorum sententiam. Quid? An, si tibi non probabitur communis opinio, audebis eam impugnare? Numquid tu unus contra omnes? Absit. Immo quia conscius meæ exiguitatis, adhaerere firmis columnis omnium Patrum, & Doctorum, quos posuit Deus regere Ecclesiam, quique mendacia impugnarunt. Non ob id tamen despicio recentiores, quos magis facio, & veneror; sed plurium opinions non mihi probantur, quia proscriptæ sunt ab Ecclesia, vel in eisdem continentur, ut palam fiet. Antequam ultra progredior, illud considerandum lectori obiicio, quod omnes fere eos casus quendam in rebus constituit: & hoc etiam facit virtus veritatis: adquatenus signa rebus existentibus circa ipsum. Deficit autem a propria ratione iustitia quantum ad rationem debiti. Non enim hec virtus attendit debitum legale. Vides quam diversum sensum reddit integer Angelici textus ab eo quem efferunt decerpta ab Anonymo verba. Et hi sunt qui clamant a nobis minus sincere afferri Casuistarum verba, quæ horrorem ingerunt laxitatis. Comparat Angelicus veritatem iustitiae. Dicit primo veritatem cum iustitia convenire in duobus: in respectu ad alterum, & in constituenda aequalitate inter verba, & res existentes intra mentem hominis, quæ verbis manifestantur. Subdit deinde veritatem diffessa a iustitia, quatenus haec cogit hominem reddere id quod ex iustitia debet, illumque debito legali devincit; virtus autem veritatis non imponit debitum legale manifestandi semper sua lecra, sed solum debitum morale, quatenus societas, & commercium humanum, aut aliæ rationes exigere solent.

XV. Plura alia obiici solent; sed infra illa resolvemus. Adicere dumtaxat iuvat, P. Dominicum Viva in commentariis ad propositiones 26. & 27. proscriptas ab Innocentio XI. recensere hanc opinionem de materiali significacione verborum, eamque affingere Soto, qui nec remote eam indicat, Valentia, Sanchez,

litaritis avidum traducat; sed animo præiudicis vacuo, & æquo iure expendat quæ sum dicturus.

II. Ut clare ostendamus sententiam plurium recentiorum in materia restrictionum, quas ipsi non pure mentales vocant, nihil re ipsa differre ab opinione restrictionum pure mentalium, primum omnium promeuda sunt utriusque opinionis principia. Ut autem prolixitate opinionis principia. Ut autem prolixitate opinionis principia. Ut autem prolixitate opinionis principia.

III. Ut clare ostendamus sententiam plurium recentiorum in materia restrictionum, quas ipsi non pure mentalem reducitur usus duplicitis scientia, videlicet communicabilis, & incommunicabilis, quatenus ex circumstantiis apparet verba sumenda esse spectata tantum scientia loquentis communicabili; ut quando Confessarius interrogatur, an aliquid sciat de peccato paenitentis. Ut principio duplicitis scientia, communicabilis, & incommunicabilis, aliquid faci Auctor prætenderet, statim exemplum Confessarii in medium profert. Quia enim respectu Confessarii usus duplicitis scientia locum fortassis habere potest, eo quod re ipsa Confessarius duplitem personam gerit; facile principium illud verosimile redditur lectoribus minus peritis. Ut autem falsitas illius doctrinæ appareat, advertendum est, quod P. Viva doceat, non solum Confessarium, quem non temere ob oculos lectoris sistit, sed omnes homines, gravi causa urgente, usum duplicitis scientie adhibere liceat polle. Et in hac amplitudine dico, principium illud, seu doctrinam præfata vi iusti ratiocinii esse aperte falsam, & ab Ecclesia damnatam: nihil quippe differt a doctrina restrictionis pure mentalis.

IV. Et in primis, quod P. Viva hanc doctrinam duplicitis scientia omnibus exhibeat, res est manifestissima: & ne gratis a nobis dici videatur, eius verba transcribenda sunt. Itaque n. 13. relatæ sententia eorum qui docent, verba quandoque usurpari posse materialiter, seu externas, nihil tamen ipsis exterius addentes præter solam appellationem: quas enim priores Auctores restrictiones internas, & pure mentales vocabant, posteriores easdem restrictiones externas, & non pure mentales appellant: quod demonstratur referendo istorum principia, quibus defendunt has restrictiones, & maxime rationem illam vi cuius externas, & non pure mentales præfatas restrictiones esse propugnant. Dicunt ergo, has restrictiones externas fieri beneficio scientia, seu notitiae com-

municabilis, & incommunicabilis, inspectis circumstantiis in quibus respondens suam profert propositionem. Adverte tamen, has circumstantias ore tenus ab eis appellari externas: nam non aliud intelligunt nomine circumstantiarum huiusmodi quam causas sufficientes ad honestandas restrictiones mentis; ac si Auctores ante Innocentium XI. docuerint licet usum restrictionum mentalium sine iusta & urgenti causa; quod nemo, quem sciam, absolute docuit. Sed age, Auctorum principia in medium asserto.

V. P. Dominicus Viva in commentariis in propositiones 26. & 27. damnatas ab Innocentio XI. n. 3. hæc scribit. *Ad restrictionem istam non pure mentalem reducitur usus duplicitis scientia, videlicet communicabilis, & incommunicabilis, quatenus ex circumstantiis apparet verba sumenda esse spectata tantum scientia loquentis communicabili; ut quando Confessarius interrogatur, an aliquid sciat de peccato paenitentis.* Ut principio duplicitis scientia, communicabilis, & incommunicabilis, aliquid faci Auctor prætenderet, statim exemplum Confessarii in medium profert. Quia enim respectu Confessarii usus duplicitis scientia locum fortassis habere potest, eo quod re ipsa Confessarius duplitem personam gerit; facile principium illud verosimile redditur lectoribus minus peritis. Ut autem falsitas illius doctrinæ appareat, advertendum est, quod P. Viva doceat, non solum Confessarium, quem non temere ob oculos lectoris sistit, sed omnes homines, gravi causa urgente, usum duplicitis scientie adhibere liceat polle. Et in hac amplitudine dico, principium illud, seu doctrinam præfata vi iusti ratiocinii esse aperte falsam, & ab Ecclesia damnatam: nihil quippe differt a doctrina restrictionis pure mentalis.

VI. Et in primis, quod P. Viva hanc doctrinam duplicitis scientia omnibus exhibeat, res est manifestissima: & ne gratis a nobis dici videatur, eius verba transcribenda sunt. Itaque n. 13. relatæ sententia eorum qui docent, verba quandoque usurpari posse materialiter, seu externas, nihil tamen ipsis exterius addentes præter solam appellationem: quas enim priores Auctores restrictiones internas, & pure mentales vocabant, posteriores easdem restrictiones externas, & non pure mentales appellant: quod demonstratur referendo istorum principia, quibus defendunt has restrictiones, & maxime rationem illam vi cuius externas, & non pure mentales præfatas restrictiones esse propugnant. Dicunt ergo, has restrictiones externas fieri beneficio scientia, seu notitiae com-

VI. Ad ultimam. Rustici, qui ignorant opportunas adhibere equivocationes, debent advertere, num prevalent bono publico occultatio veritatis, an sincera illius confessio, ne proximus decipiatur. Certe quando veritatis occultatio confert ad tuendam salutem, honorem, res familiares, aut ad quemlibet alium virtutis actum: tunc licita est equivocatio: maior tamen causa requiritur ad superaddendum iuramentum locutioni ambigua. Quando tamen non occurrit commoda equivocatio, aut RESTRICTIO EXTERNA, si causa sit gravis, rustici possunt usu DUPLICIS SCIENTIÆ FACILE OBVIO veritatem occultare, non animo decipiendi, sed solum permittendo deceptionem.

VII. Rogo lectorem meum ut hanc doctrinam ferio animo expendere velit: res enim summi momenti est. Ut autem clarus Auctoris mentem penetrare valeas, scias oportet, recensitam doctrinam esse responcionem quam P. Viva exhibet argumento sibi obiecto ab Auctoribus defendantibus restrictiones pure mentales. Quare, ut melius sensum responsionis teneas, argumentum ipsum ob oculos ponendum est verbis ipsius P. Viva, qui illud sibi obiicit n. 7. Quarto, quia passim occurunt casus in quibus non est licitum veritatem aperire, aut aperiri non potest sine magno incommodo, unde expediens, & studiosa est veritatis occultatio: ergo debet ad id dari via quedam, omnibus obvia, etiam rusticis. Via autem equivocationis, aut restrictionis non pure mentalis non est facile obvia, & subest omnibus perplexitatibus, & periculis incidenti in mendacium, ne veritas occultanda manifestetur. Contra vero recursus ad restrictionem pure mentalem est obvius, nec continet animum mentiendi.

VIII. Vim argumenti persensit P. Viva, nempe viam equivocationis, & restrictionis realis, & externæ non esse omnibus, & semper perviam, maxime rusticis, & minus acutis hominibus. Ideo recurrit ad duplum scientiam, communicabilem, & incommunicabilem, seu ad restrictionem pure mentalem. Quando tamen, inquit, non occurrit commoda equivocatio, aut restrictio externa, si causa sit gravis, rustici possunt usu duplicitis scientiarum facile obvio veritatem occultare. Quod paucioribus verbis dici potest: Si commoda non occurrit restrictio externa, utere interna. Nam usus scientiae communicabilis, & incommunicabilis nil aliud significat, nisi, Nescio ad dicendum, quia illud scio scientia incommunicabilis, ex scio ad dicendum, quia scio scientia, seu notitia communicabili. Idem omnino, & nil am-

plius dicunt Auctores restrictionis pure mentalis. Et nota, quod ipse P. Viva scribit: Quando non occurrit restrictio externa. Quid, tum? Adhibenda est interna.

IX. In morum controversiis dirimendis duo extrema vitanda sunt. Abstinendum est a censura in aliorum opiniones: cavendum ne nimius timor dispendi hominibus veritatis iacturam inducat. Non ergo, ut censoriam virgam in perdoctum, mihique debito obsequio colendum P. Vivam exerceam, sed ut veritatem summi momenti a vanis commentis vindicem, dico, hanc P. Viva sententiam esse, ut mihi videtur, ipsam propositionem proscriptam. Res est, ut mea præfert opinio, evidenter absque ulla explicatione. Restrictio pure interna est damnata. P. Viva docet restrictionem pure internam. Ergo &c. Probo minorem. P. Viva docet: Quando commoda restrictio externa non occurrit, tum adhibendum est aliquid quo facilius occultari possit veritas. Sed nihil omnino aliud occurre Vale post restrictionem externam, nisi restrictio interna: quia nihil inter externum & internum medium est. Ergo, dum statuit quod, ubi interna restrictio non occurrit, configiendum ad usum duplicitis scientie; iam vi ipsius argumentationis fatetur ipse P. Viva usum istum duplicitis scientiarum faciliorum esse, & consequenter internum. Quoniam, dum quis dicit, Quando non occurrit restrictio externa, excludi omnia media quæ reddit restrictionem externam. Pluribus namque modis, ut suo loo dicetur, restrictio effici potest externa. Ego cum absolute quis dicit, Quando non occursit externa restrictio, recurrentum est ad id quod est facilius, vi eiusmodi ratiocinii inferi, recurrentum esse ad restrictionem internam: quia sola restrictio interna facilior est externa, & rusticis etiam obvia.

X. Patet ergo vi ipsius argumentationis quod utitur P. Viva, eius opinionem contineri in damnata propositione, seu esse ipsam propositionem proscriptam.

XI. Quæ dicta sunt, confirmantur ipsa minorum explicatione. Nam usus notitia communicabilis, & incommunicabilis est mente internus. Quid umquam aliud intellexerunt Auctores restrictionis mere mentalis, quando dixerunt, Nescio ad dicendum, seu nescio scientia communicabili, sive scientia utili ad dicendum? Quid, inquam, aliud intellexerunt, nisi restrictionem pure mentalis? Ufus iraque scientiae incommunicabilis, & communicabilis ad puram putamque restrictionem mentalem reducitur.

XII. Respondebis fortasse, ita rem se habere, si haec omnia absolute, & a circumstantiis sciuncta accipiantur; secus vero, si considerentur circumstantiis illigata, atque circumscripta. Usus scientiarum communicabilis, & incommunicabilis internus est absolute specie status; externus autem fit ratione circumstantiarum quæ in praxi occurunt. Hic est ultimus receptus, ad quem configiunt; & istud sophisma est potissima errandi causa. Quænam sunt istæ circumstantiæ, quarum vi usus internus scientiarum incommunicabilis evadat externus? Assigna ergo principium illud respectu omnium indiscriminatum hominum, quod externum constituit usum notitia incommunicabilis. Neque enim nunc sermo est de persona quapam particulari, ut de Confessario, de secretario Principis, aut de alia simili: sed de hominibus, de rusticis, qui nullo charactere, nulla dignitate distinguuntur. Casus enim Confessarii, secretarii, iudicis qui duplicitis personæ munus gerunt, infra singillatim dispicieamus. Controversia ergo est de hominibus nulla peculiari circumstantia personam afficiente distinctis. Responde itaque: quenam haec circumstantiæ quæ ab interiori mentis sinu extrahant conceptus internos? Non sane aliae sunt quam causa quæ omnes Auctores assignant, ut restrictiones pure internas, tamquam licitas, defendant. Quando periculum est propriæ salutis, honoris, rerumque familiarium, haec sunt circumstantiæ vi quarum notitia veritatis fit incommunicabilis. Et quia notitia illæ hic & nunc, attento periculo amittendi vitam, aut honorem, aut res familiares, quæ circumstantiæ externæ sunt, fit non utilis, immo noxia ad manifestationem; ideo usus scientiarum incommunicabilis externus evadit, & restrictio nuncupatur non pure interna. Ita ratiocinatur P. Viva, & cum eo ali recentiores plurimi.

XIII. Iam quisque ratione prædictus evidenter percipit, aut nullas dari restrictiones mentales, aut, si quæ dantur, eas prorsus esse quas defendit P. Viva. Expende propositionem damnatam extra statim ex P. Sanchez: expende ea quæ dicit Sanchez loco laudato, ubi reperies: Causa utendi iis amphibolijs est, quoies id necessarium, aut uile est ad salutem corporis, honorem, res familiares tuendas, vel ad quemlibet alium virtutis actum; ita ut veritatis occultatio censeatur tunc expediens, & studiosa. Haec est propositione proscripta P. Sanchez. Neque quisquam ex tot Doctribus, qui defendebant restrictiones pure mentales, docuit, licitum esse uti restrictioni-

scribit. *Sime interroges, an occiderim Cainum, respondeo. Non occidi: & licet occiderim, non mentor, nec pecco: quia in circumstantiis illis in quibus crimen est plane occultum, quod si fatear, periclitatur vita mea, non debeo presumere, nisi aliunde mihi constet, quod me interroges, an crimen commiserim absolute, quia non habes ius ad me ita absolute interrogandum; neque in illis circumstantiis teneor ita quod neguidem semiplene est probatum, revelare tibi cum certa iactura vita mea, quamvis tu etiam esses iudex meus: ad hoc enim me obligare es et nimis durum, & superans humanam imbecillitatem, ut plurimi docent cum Cardenas. Integrum hunc locum exscripti, non quod omnia quae in eo dicuntur, improbem (quia approbo & ego, reum non teneri ad revealandum crimen quod est occultum, & nec semiplene probatum) sed ut confirmem quod proposui, nempe Auctores istos docere periculum perdendi vitam esse caussam quae valet restrictionem pure mentalem reddere non pure mentalem: quod est idem ac dicere, restrictionem pure mentalem licitam esse, quoties imminent vitae discrimen; seu mendacium esse licitum gravi urgente caussa. Restrictio enim pure interna mendacium est.*

XV. Hanc suam doctrinam explicat, & inculcat P. Claudius La Croix Lib. VI. part. II. cap. IIII. n. 1987. ubi, relatis pluribus modis custodiendi sigillum, sive sacramentale, sive naturale, concludit, extra similes gravissimos casus amphibologias esse mendacia. *Et quod, inquit, dictum est de Confessario, valet de omni alio obligato ad sigillum. Extra hos autem, similesque casus gravissimos foret mendacium sic uti vocibus. Porro, quando veritas celari potest modo minus suspecto de mendacio, hic adhiberi debet, & tum prius utendum extremo medio, quando necessitas urget.* Etiam Cassianus docebat, mendacium adhibendum esse per modum ellebori in extrema necessitate. Fatetur ergo P. La Croix conceptissimus verbis, licere in extrema necessitate custodiendi sigillum, non solum sacramentale, sed etiam naturale aliisque similibus casibus, ut locutione talibus vocibus compaeta, quae extra hos gravissimos casus foret mendacium. Quod sane idem omnino est ac dicere, mendacium in extrema necessitate non esse mendacium, seu in extrema necessitate mendacium esse licitum: quae est Cassiani, aliquunque doctrina ab Ecclesia proscripta. Unum tamen fateor, P. La Croix cautius scribere pluribus aliis recen-

tioribus. Defendit enim in solis extremis casibus restrictiones mentales. Sed etiam magis sincere fatetur, eamdem locutionem in extrema necessitate non esse, extra vero necessitatibus casum, esse mendacium: quod profus significat, in extrema necessitate mendacium licitum esse, scus necessitate sublata.

C A P U T XIV.

Causa cur recentiores plurimi re ipsa defendant restrictiones pure mentales proscriptas. P. Sanchez improbat in antecepsum posteriorum Casuistarum sententiam. Periculosiores sunt plurim recentiorum opiniones de restrictionibus iuramento firmatis, quam antiquorum doctrina de mendacii lito usu. D. Aug. inventio adversus restrictiones iuramento confirmatas.

I. **P**rima & potissima caussa cur plurimi recentiores Casuistæ defendant restrictiones pure mentales proscriptas ab Ecclesia, est nimius, & impotens amor erga Auctores qui restrictiones pure mentales docuerunt. Pruisquam tamen ultra progredior, & stori meheminem carpere velle, tamquam nus obsequenter erga Sedem apostolica. Fateor omnes voce, &, ut ipsi credunt, re ipsa detectari restrictiones pure mentales in sensu ab Ecclesia damnata. Eo ergo pertinent quae dicturus sum, ut evincam, recentiores præfatos eodem ipso tempore quo damnant restrictiones pure mentales, easdem approbase, prout mihi video, salvo meliore iudicio & debito obsequio erga eodem Auctor. Quas excusationes sapientissime, & forte ad quorum usque faltidum, premittimus, quo tempore infelicitissimo scribimus, quo libera, & sincera explicatio veritatis virtutem calumniandi, vel propria commoda promovendi, quod semper absit; maxime vero in causa in qua de æterna aut vita, aut morte agitur. Sed ad rem.

II. Potissima itaque deceptionis caussa haec est, quod posteriores Scriptores doceant, Pontifices sunnos, Alexandrum VII. & Innocentium XI. damnasse propositiones, ut iacent, non autem ut sunt in Auctoris qui illas docuerunt. Volunt enim præfatas propositiones a delatoribus earumdem fuisse adulteratas; vel, prout reperiuntur in Auctoris, ex quibus decerpitæ fuere, suis linimentis esse temperatas. Ita communiter docent P. Viva, P. Cardenas, P. La Croix, P. Sporer tract. III. in Decal. c. I. sec. 2. n. 112. pag. 218. Certum autem & manifestissimum est,

est, propositiones damnatas de restrictionibus mentalibus doceri a P. Sanchez Lib. III. in Decal. c. VI. n. 15. & 19. & seq. in eodem obvio sensu in quo sunt damnatae absque ullo linimento, vel fuso. Nihilofecius, ut innui, Scriptores recentiores contendunt, non fuisse damnatas, ut sunt in Sanchez, & in aliis Auctoris. Audiamus P. Viva in commentariis ad illas propositiones n. 1. *Utrage propositio a plurimis primi subsellii DD. videbatur doceri apud Dianam P. II. tract. xv. resol. 25. & P. III. tract. vi. ref. 3. & apud Sanchez Lib. III. c. VI. n. 15. & 19. & non nemo ad quinquaginta DD. laudat pro utrake propositione. Verum, si attente mens plororumque istorum cum eodem Sanchez inspicatur, & si advertatur ad cūs in quibus docent has amphibologias licere, & eorum fundamenta; liquido apparebit eos nolle licitas esse restrictiones pure mentales, quas Pontifex ut mendaciam damnat, sed solum restrictiones non pure mentales, aut equivocationes, & ad summum locutionem materialem.*

III. Huic fallaci doctrinæ innixi Iansenista plurimos ab hinc annos vexant, turbantque Ecclesiam. Et ipsi damnant oretenus quinque propositiones absolute ut iacent; sed eas reperi in IANSENIO, illumine eas docuile in sensu damnato, perfracte negant. Si tanto astu, & fervore hoc vafrum Iansenistarum effugium diris devotet P. Viva, & omnes vere improbamus, cur ad illud confudit, ut Sanchez cum aliis Casuistis defendat? Qui negat damnatas propositiones de restrictionibus mentalibus in terminis usque ad unicam syllabam reperi in Sanchez, Solem in meridie lucere inspicatur. Quid ex hac doctrina Patris Viva profuit? Summum extremitumque malum. Nam, dum negat damnatas propositiones reperi in Sanchez, defendit doctrinam Patris Sanchez esse immunem ab omni censura. Hinc infertur, Pontificem re ipsa nihil damnasse: quia restrictiones pure mentales, prout eas Sanchez cum ceteris Theologis docet, non sunt damnatae. Quero, cur tam sollicita est Ecclesia, ut evincat quinque famosas propositiones reperi in Iansenio, & in sensu Iansenii esse damnatas? Prima fronte parum referre videtur quod in Iansenio sint, & quod damnatae quoque sint, ut reperiuntur in præfato Iansenii Libro, dummodo, ut iacent, ab omnibus tamquam damnatae reiiciantur. Verum, licet primo aspectu ita appareat, si tamen res penitus inspicatur, mortiferum sub hoc colore latere venenum comperieimus.

V. P. Th. Sanchez Lib. III. in Decal. c. VI. n. 12. proponit questionem de restrictionibus non pure mentalibus, & pure mentalibus his verbis. „ Posterior difficultas est, „ quando sit periculum, aut illicitum amphibologia aliqua uti iuramento ad significandum aliquod verum iuxta mentem „ iu-

Quia, cum re ipsa præfatae propositiones reperiantur in Libro Iansenii, si non essent damnatae, prout sunt in eodem Libro, & in sensu quem præferunt in illo Libro, sectatores Iansenii possent libere eas docere, defendere, & prædicare. Et, si eis opponeretur, quod sunt damnatae, reponerent, esse damnatas, ut iacent, non in sensu Iansenii, & se eas defendere in Iansenii sensu, non ut iacent. Et sic frustranea esset pontificia constitutio, nihilque damnassent Pontifices summi, & exitialis doctrinae pestis brevi universam inficeret Ecclesiam.

IV. Hæc omnia sequuntur damna ex doctrina Patris Viva, & aliorum defendentium propositiones Casuistarum non esse damnatas, prout reperiuntur in P. Sanchez, in P. Tamburino, in P. Escobario, in P. Bauño, in P. Castropalao, in P. La Cruz: quoniam, cum ex una parte certissimum sit propositiones damnatas doceri ab eiusmodi Doctoribus, & cum ex alia parte commentatores doceant, non esse damnatas in sensu quo sunt in istorum Libris: inde est quod & Casuistæ libere exscribant restrictiones pure mentales, licet eas appellent non pure mentales, & casus omnes qui reguntur doctrina propositionum damnatarum, defendant. Ceterum, quia facti controversiam nunc veramus, que non ita facile cavillis eludi potest, lubet eam in ultimo certitudinis gradu constituere, etiam si subire debeam prolixitatis notam. Quaro itaque a P. Viva, an Theologi aliqui docuerint aliquando restrictiones pure mentales, & alias propositiones damnatas. Negare id non audebit. Neque enim Pontifices damnarunt propositiones quas defendunt Turcae, Indi, Lapponenses; sed quas propugnabant Theologi catholici. Fuerunt igitur damnatae illæ restrictiones pure mentales, quas Theologi catholici docuerunt. At Theologorum nemo apertius illas docuit ipso Sanchez, Tamburino, aliisque a quorum Libris extractæ fuerunt. Doctrina igitur istorum Theologorum in hac materia improbanda est. Verum, missa argumentatione, ut palam omnibus fiat, evidenter falsum esse quod scribit P. Viva, doctrina unius ex ceteris Auctoris istuc transcribenda est.

V. P. Th. Sanchez Lib. III. in Decal. c. VI. n. 12. proponit questionem de restrictionibus non pure mentalibus, & pure mentalibus his verbis. „ Posterior difficultas est, „ quando sit periculum, aut illicitum amphibologia aliqua uti iuramento ad significandum aliquod verum iuxta mentem „ iu-

iurantis, at iuxta diversum sensum ab eo quem audientes excipiunt. Quia in re quidam Doctores sentiunt, id carere mendacio, & consequenter ex causa iusta licetum esse, quoties verba quae usurpantur, sunt ex significacione sua, & communis auctoritatis usu, aut saltem sapientium usu ambigua, & proinde utrumque sensum recipientia, fecus quando talia non sunt, sed in sensum verum detorquentur ex solo aliquo addito mente iurantis concepto: id enim dicunt semper esse mendacium, & consequenter periurium mortale in quovis eventu. Ducuntur, quod nisi id sit mendaci &c. Refert argumenta illorum qui defendant restrictiones pure mentales esse mendacia; deinde proponit regulam primam pro verbis ambiguis, de quibus nulla est difficultas; ideo, illa missa, exscribo secundam.

VI. Secunda regula sit. Possunt quoque absque mendacio usurpari, et si verba ex sua significacione ambigua non sint, nec eum sensum habeant, si revera, attentis circumstantiis loci, temporis, & personae, ac modi interrogandi, verba eum sensum faciant iuxta interrogantis intentionem, quam respondens concipit. Constat exemplis &c. En restrictiones non pure mentales, quando nempe verba, licet ambigua non sint absolute accepta, ex circumstantiis tamen loci, temporis, & personae sensum suscipiunt, & constituant restrictionem externam. In regula autem sequenti, quae est in ordine tertia, restrictiones pure mentales docet fuso calamo. Et ex hac tertia regula sub n. 15. posita decerpta est propositio damnata xxvi. Hæc ergo exscribenda est.

VII. Tertia regula est. Possunt quoque absque mendacio ea verba usurpari, etiam ex sua significacione non sint ambiguia, nec eum sensum verum admittant ex se, nec ex circumstantiis occurribus, sed tantum verum sensum reddant ex aliquo addito mente preferentis retento, quodcumque addito mente preferentis retento, quodcumque illud sit. Ut (incipit propositio damnata) si quis, vel solus, vel coram aliis, sive interrogatus, sive propria sponte, sive recreationis gratia, sive quocumque alio fine iuret se non fecisse aliquid quod revera fecit, intellegendo intra se aliquid aliud quod non fecit, vel aliam viam ab ea in qua fecit, vel quodvis aliud additum verum, revera non mentitur, nec est periurus. Hic definit damnata propositio.

VIII. Quis est tam fractæ frontis, ut negare audeat propositionem damnata conti-

neri in Sanchez? Aut quis obtrudere potest, illam propositionem in Libro Sanchez prodere alium sensum; cum nec verbum ibi reperiatur quo ab errore purgari illius doctrina queat? Quin principium adeo falsum propositioni damnatae præmittit Sanchez, ut quamlibet interpretationem excludat. Statuit enim verba usurpari posse, etiam si non sint ambiguia, nec sensum verum admittant ex se, nec ex circumstantiis occurribus; sed tantum verum reddant ex aliquo addito mente preferentis retento, quodcumque illud sit. Hoc principio praiaucto exemplum promittit, quod est ipsa propositio damnata, Ut si quis, vel solus &c. Volvat nunc, revolvatque P. Viva totam Sanchez disputationem: & si vel unicum verbum invenerit quod revera temperet errorem damnatae doctrinæ, tunc & ego a censura Sanchezii doctrinam liberabo. Quare laudanda est sinceritas P. Cardenas, qui diff. xix. cap. 1. ingenuo fatetur, Sanchez docuisse opinione in de restrictione mentis cum aliis pluribus. Non tamen probo, quod postea idem Cardenas utatur doctrina Sanchez in explicandis prefatis restrictionibus. Quapropter caute legendus est, ut infra ex P. La-

X. Tantum vero abest ut propositio damnata ab Innocentio XI. ut iacet differat aliquo modo a doctrina P. Sanchez, quin clarius, & apertius in eiusdem opere agnosceretur error. Ex iis namque quæ antecedunt propositio damnata, evidentissime constat in sermonem esse de pura putaque restrictione mentali; itaut nulli interpretationi, violentia locus pateat. Ex iis vero quæ propositio prefata consequuntur, evidenter quoque colligitur, ipsum Sanchez defendere suas restrictiones pure mentales, non obiter, sed ex professo, & lato calamo: etiamnamque rationes, seu verius paradoxæ in medium afferit, ut damnatam doctrinam defendat, quæ si admittantur, actum prorsus est de humana societate. In primis adducit variæ ex sacræ Scripturæ Libris petita momenta, quæ Caius adhibuit, ut propugnaret mendacia. Deinde suas rationes promittit, quarum alias iithuc transcribam. Tertio, inquit, probatur. Quia cum mentiri sit contrarium ire, verba externa mere materialiter habent ad mendacii rationem, ac nihil proficiunt, sive vera, sive falsa in se sint; sed sola preferentis mens attendenda est Et ne fortasse temperamentum istud, quo error damnatae doctrinæ corrigitur? Quoties ergo loquens intentionem non habet mentiendi, hoc

hoc sufficit, ne mentiatur; sive vera, sive falsa sint verba quibus suos exprimit conceputus? Hæc doctrina si admittatur; quid in Patribus, quid in paectis, in foederibus, in commerciis habebimus certi? Hac ipsa ratio non ita pridem propugnabatur, licitum esse thus adolere, sacrificia offerre, victimas militare, templa, & altaria erigere idolos. Sed quæ sequuntur recensamus Rursus confirmatur: quia verba illa externa, quatenus a iurante proficiuntur, non significant quod alii percipiunt, sed quod ipse vult; quamvis non adquate id significant, sed inadquate, ut pote quæ non significant, & exprimunt quidquid iurans in mente habet. Quarro, quia si quis alta voce, ita ut perciperetur ab aliis, diceret aliquid quod ita ut sonat, effet falsum, & continuans submissa voce ab aliis non perceptibili, diceret additum, quo id redetur revera, non mentiretur; cum tota propositio ore prolatâ vera sit, & ad veritatem, mendaciumve nil conservat, aut solam illius partem ab aliis percipi. Ergo idem est, si additum illud SOLA MENTE retineatur. Numquid hæc ratio temperat, moderatur laxitatem doctrinæ damnatae? Nonne solidum est illud principium de voce submissa ab aliis non perceptibili, quo utitur ad licitum defendendum usum illius restrictionis quæ in sola mente claudit additum illud quo propositio redditur vera? Quinto, quia licet verbis ex se ambiguis uti absque mendacio, quamvis iuxta expressam interrogationem, & exterram responsum eum sensum verba non admittant, & expresse omnem amphibologiam excludant, concipiendi alium sensum mente, ut ex fere omnium mente dicimus num. ult. Cur ergo mendacium erit uti verbis ex se non ambiguis, si ex conditione in mente retenta, verum sensum efficiunt? Sexto, quia mendacium non tantum est, quando verbis exprimere quis intendit quod non habet in mente, sed etiam sicutis ipsis, ut docet D. Th. 2. 2. q. XI. art. At non mentitur qui aliquo facto, v. g. dirigendo gressus verum aliquam partem, ad quam ire non intendit, non ut significare se uniuersum illuc eundi habere, et si videntes id concipiunt, sed tantum vult occultare animum suum alio eundi, ut docet D. Th. eo art. 1. ad 4. Similiter ergo non mentitur qui verbis qualibuscunque non recte dit aliquid significare quod non est, sed tantum vult aliquam veritatem audiendi, inveniendo dicere, quod est verum secundum suum sensum.

X. Haec sunt rationes quibus suam opinionem de restrictionibus pure mentalibus San-

chez evincere contendit. Est ne in harum aliqua quidquam quod mitiget sensum propositionis damnatae? Aliqua omisi brevitatis gratia; sed fidem meam oppignoro, me nec verbum omisisse quod temperare valeat, aut mitigare proscriptam laxitatem. Non est nunc opportunum ostendere, quam inmerito, & per summam iniuriam in sua opinione confirmationem laudet D. Th., cuius verba, quæ loco cit. habet, sufficit exscribere. Ad quartum dicendum, quid sicut aliquis verbo mentitur, quando significant quod non est, non autem quando tacet quod est, quod aliquando licet; ita etiam simulatio est, quando aliquis per exteriora signa factorum vel rerum significant aliquid quod non est; non autem si aliquis prætermittat significare quod est.

XI. Neque pariter sermonem producam, ut oppugnem has Sanchezii rationes, quia iam supra id praestiti. Eas nunc recensui ob id dumtaxat, ut ostenderem, hunc Auctorem revera docuisse propositiones proscriptas ab Ecclesia, easque probasse rationibus, quæ non modo non mitigant, sed augent errorem proscriptum. Si enim sufficit intentio loquenter ad tollendam malitiam mendacii; si verba externa mere materialiter se habent ad mendacii rationem, ac nihil proficiunt, sive vera, sive falsa in se sint, ut contendit ille; nemo profecto, nisi nimio, & impotenti partium studio præoccupatus sit, exculare audebit doctrinam illius Auctoris ab Ecclesiæ censura.

XII. Possem amplius confirmare quæ dixi, transcribendo responsa quæ exhibet P. Sanchez ad rationes quibus Caietanus, Sotus, & alii Theologi plurimi improbant restrictiones pure mentales; sed ea brevitas gratia prætermitto. Liber Sanchez omnibus patet. Quisque periculum facere valet, si quid ego minus sincere exposui. Pauca solum verba transcribo ex responsione ad primam rationem Caietani, Sotis, & aliorum, qui ex restrictionibus pure mentalibus inferebant innumerâ absurdâ, & destructionem humani commercii. Inquit ergo Sanchez loco citato. Cessant ea absurdæ quæ utique sequentur, si diceremus illis verbis indifferentes uti licet. Immo hoc est utilissimum ad tegenda multa quæ tegere opus est, nec tegi absque mendacio possent, nisi modus hic est licetus. Quia verba ex se ambiguæ non passim inveniuntur. Responsum quoque ad tertium argumentum confirmat id quod proposui. Ad tertium negandum est non consonare os menti: quippe mens non intendit dicere quod verba exterius sonant, sed ea in sensu vere mente concepto proferre.

XIII. En quam manifeste ipsem P. Sanchez confutet suos adversarios. Candide fateatur ille amphibolia exteriori plura tegi non posse. Quare, nisi modus restrictionis pure mentalis licitus sit, multa tegi nequeunt absque mendacio. Cur? Quia verba ex se ambigua non passim inveniuntur, quod verissimum est. Addi potest, quod verba ambigua sepiissime audientes reiciunt, quive tot interrogacionibus urgent respondentem, ut aequivocationi exteriori locus minime relinquatur. Quare concludit P. Sanchez admittendum esse usum restrictionis mere mentalis, nec timendum de mendacio: quia mens non intendit dicere quod verba exterius sonant, sed iuxta sensum intra mentem retentum. Caussas vero sufficientes adhibendi eiusmodi restrictiones assignat loco citato n. 19. his verbis. *Causa vero iusta utendi his amphiboliis est, quoties id necessarium, aut utile est ad salutem corporis, honorem, res familiares tuendas; vel ad quemlibet alium virtutis actum, ita ut occultatio censeatur tunc expediens, ac studiosa.* Hæc est ipsamet, fine ullius syllabæ varietate, propositionis 27. damnata ab Innocentio XI.

XIV. Ex quibus omnibus clarissime colliguntur duo. Primum, P. Sanchezum docere propositiones prout sunt ab Ecclesia damnatae. Quia Ecclesia damnat has propositiones in eo obvio quem praferunt sensu. At in hoc eodem obvio quem ex se praferunt sensu, eas docet Sanchez: non enim aliquid in tota illa disputatione habet quo corrigat prefatam doctrinam; qui rationes quas promit ad propagandas dictas propositiones, maiorem redolent laxitatem. Nemo itaque, nisi qui in meridie cœcutire velit, obtrudere iure valet, easdem propositiones esse damnatas prout iacent; non vero prout sunt in Auctoribus e quibus fuerant decerpæ; quemadmodum scribit P. Gabriel Daniel sin addito ad suam dissertationem de restrictione mentali, & confirmat P. Viva, & alii. Secundum est, ipsum P. Sanchez confutasse adversarios. Quoniam, ait, restrictiones externæ, seu verba ambiguæ, & ab extenso signo determinabilia, non semper occurunt; ideo recurrentum est ad restrictionem mere internam: & ipse P. Viva hac utitur doctrina, ut vidimus, pro rusticis, seu hominibus ingenii minus acuti. *Quando tamen non occurrit commoda aequivatio, aut restrictione externa, si causa sit gravis, rusticæ possunt usu duplicitis scientia facile obvio veritatem occultare.* Viden? Quando rusticici, & consequenter artifices, &

communiter homines, nesciunt efformare aequivocationem, aut externam restrictionem, isti omnes utantur restrictione illa obvia cuque rudi, nempe duplicitis scientiæ, seu *nescio ad dicendum, nescio ut manifestabile*, quod paucioribus verbis dici poterat; quando non occurrit aequivocatio, aut restrictione externa, utere interna. Idque magis patebit, si advertatur, P. Viva excludere omnem externam restrictionem: nam excludit aequivocationem, quando non occurrit *commoda aequivocatio*: reiicit quoque restrictionem exteriori, quæ aut per verba ex se ambigua, aut per verba ex signo, vel circumstata exteriori determinata, prodat sensum internum. Exclusis autem his omnibus exterioribus locutionibus, configit ad usum notitiae interiore incomunicabilis, id est ad restrictionem internam, cum exteri am ut insufficientem iam reiecerit. Sed restrictione mere interna est proscripta. Ergo &c.

XV. Obiicis. Quo pertinet tantum flūdi, ut P. Sanchez auctor probetur propositionum damnatarum? Id non aliud indicat videtur nisi vel simultatem, vel voluntatem detrahendi viro de Theologia optime. Nihil liquidem refert quod hic, vel & Auctor docuerit sententias proscriptas, dummodo doctrina damnata reiciatur. Resp. Hæc obiicī posse a quibusdam minus in theologica facultate peritis, nullus ambigo. Verum ab illis quero, cur tam sollicita Ecclesia sit, ut ostendat, quinque propositiones reperi in IANSENIO, & in sensu IANSENII esse damnatas? Non sane ob alia rationem, nisi quia, semel admisso non ei proscriptam doctrinam prout reperitur in Libro ex quo decerpita est, proscriptio Ecclesia frustranea esset, nihilque damnariet: quoniam Iansenii affectæ detestarentur, sicut reipæ se detestari asserunt, quinque propositiones proscriptas *ur incepti*; sed effutientem per, sicut effutunt, illas non continerit in Iansenio, saltem eo in sensu quo proscriptæ sunt: & hac via possent impune infectam Iansenii doctrinam inentibus instillare. Quod effugium sapienter Romana Sedes loculit, ut fidelibus suis damnatam doctrinam caveret. Porro, si in Iansenistis omnes detestaruntur hanc subdolam incedendi viam, cur in simili caufa in aliis pariter improbanda non erit? Quod duas propositiones, nempe 26. & 27. proscriptæ ab Innocentio XI. reperiantur in Libro P. Sanchez, evidentissime demonstratum est. Et nescio, an aliquod factum simile, de quo adhuc iuridice non constet, posse

possit evidenter probari. Quo posito, iam responsio patet, me, non animo detrahendi P. Sanchez, sed desiderio liberandi fideles a periculo amplectendi proscriptam doctrinam, ostendisse in Libro P. Sanchez damnatas reperiri propositiones. P. Sanchez summo obsequio, ceu virum in Theologia, ac sacris Canonibus apprime versatum, suspicio, & pietate, morumque probitate ornatum veneror; sed subdo, in hoc innocentem errasse; subdo non errasse solum, sed erra te cum plurimi aliis & doctis, & gravissimi Theologis. Erravit defendens opinionem quæ, sicut communior, satis communis erat. Nihil ergo fama, & decus tanti Theologi decrescit, quod docuerit opinionem quam ipse reputavit probabilem; & forte veram, quamve alii Theologi propugnabant. In id ergo cura nostræ incumbunt, ut fideles a doctrina damnata avocemus: quoniam, si lectores, interpretationibus P. Viva, Danielis, & aliorum decepti, in proxim reducant quæ docet P. Sanchez de restrictionibus mentalibus; certissime, ut ego quidem arbitror, amplectuntur doctrinam ab Ecclesia proscriptam: quia certissimum est dictas propositiones damnatas in praefato Libro doceri absque ulla correctione. Et, quam verum id quod afferimus, sit, patet ex ipso P. Viva, qui, ut defendat propositiones proscriptas non reperi in sensu procriptionis in P. Sanchez, & alii Auctoriis plerisque ab eodem P. Sanchez citatis, reipæ, ut probavimus, docet doctrinam restrictionum pure mentalium.

XVI. Id demum quod nos coegerit plus iusto sermonem producere, est maxima caufa quam versans gravitas. Si duos Libros integratos exaravit Augustinus, ut controvèrsiam de solo mendacio officioso, quod limites peccati venialis non excedat, pro dignitate tractaret, non erit certe damnanda in nobis prolixitas, qui non solius mendacii, sed peririi gravissimi; non mendacii solius ob vitam proximi, aut propriam, aut salutem aeternam obtinendam prolati, sed mendacii, & peririi perpetrati ob honorem, ob res familiares, merces scilicet inarcessibiles custodiendas, caussam gravissimam agimus. Quamobrem cum Augustino dicerem: Si questione mihi esset de solo officioso mendacio, haudquam tam longum produxissem sermonem; maxime, si iuxta Cassiani limites, in extremo tantum casu vitam tuendi humanam mendacio uterentur homines: non quod vel in tali eventu mendacium approbem. *Vetus* (inquit Augustinus Lib. cont. Mend. c.

C A P U T X V.

Aliæ caussæ cur recentiores plurimi re ipsa doceant restrictiones pure mentales, & consequenter mendacia. Refellitur explicatio qua P. La-Croix interpretatur propositiones damnatas. Eius iudicium in P. Cárdenas approbat, atque in alios extenditur Auctores.

I. Secunda caussa cur recentiores plurimi in errorem nolentes incident restrictionis *pure mentalis*, & consequenter in mendacia, inde ortum dicit quod rerum ordinem pervertant, vilia pretiosis, & corporalia spiritualibus anteponentes. Hæc duo simul copulare etiam cum veritatis dispendio contendunt: custodiā secretoū naturalium, sacramentalis confessionis, aliarumque veritatum occultarum, quas caritas, prudentia, iustitia, & fidelitas celari iubent; & proprii corporis conservationem, quam sartam tueri volunt. Iura humanæ vitæ servandæ, & veritatis occultandæ illæsa constat per illos oportet. Si autem alterutrum perire debeat; pereat veritas, & vita consistat. Si maritus pugione dilicto, uxorem adulteram aggreditur, ut iuramento dato, confiteatur adulterium perpetratum; neget se adulterium perpetrasse, atque negationem iuramento confirmet, ut vitam servet. Causam istam opime explicat Augustinus Lib. cont. mend. cap. xviii. *Quid quod vita huius tales amatores, ut eam non dubitent preponere veritatem, ne homo moriatur, immo ut homo quandoque moriatur aliquanto serius moriatur; non tantum mentiri, sed etiam peccare nos volunt, ut videlicet, ne aliquanto citius transeat vana salus hominis, nomen Dei nostri accipiamus in vanum? Et sunt in eis docti, qui etiam regulas figant, finesque constituant, quando debeat, quando non debeat peierari.*

II. Porro ut hæc duo servent, paradoxon obtrudunt omnium dolosissimum. Opponunt namque, conséquuntur aliqua præcepta esse impossibilia, quæ est heresis lanseniana; nisi dicamus, licitum esse usum restrictionis mentalis, qua veritatem occulteremus. Nam præceptum custodiendi sigillum urget: tacere non licet, quoniam ipsum silentium veritatem proderet. Ut loquamur ergo necesse est. Dicendum igitur, vel quod præceptum custodiendi sigillum sit impossibile; vel quod verba in tali eventu suam amittant significationem; vel quod relate ad scientiam in-

communicabilem verba aliquem verum sensum contineant non manifestabilem. Ne multa: necesse est ut aliquis modus occultandi veritatem licitus sit. Hoc paradoxon fundatur in ordinis rerum perversione: siquidem istius doctrinæ Theologi pretiosa vilibus postponunt, noluntque sanguinis effusione sanguinum obtegere, ut Patres docent post Augustinum; sed verborum dumtaxat fallacia. Dicunt, istud esse iugum gravissimum humanam superans fragilitatem.

III. Hoc paradoxon ipsum, quo rerumordo turbatur sibi obiicit Augustinus, illudque convellit Lib. cont. mend. cap. xviii. *In hoc errant homines quod subdant pretiosa viliibus. Cum enim concesseris admittendum esse aliquod malum, ne aliud gravius admittatur; non ex regula veritatis, sed ex sua quaque cupiditate, atque consuetudine metit malum, & id putat gravius quod ipse amplius exhorrescit, non quod amplius rever fugiendum est. Hoc totum ab amoris perversitate gignitur vitium. Cum enim due sunt vita nostra; una sempiterna, quæ diuinitus proruit, altera temporalis, in qua sumus: cum quisque istam temporalem amplius diligere cœperit quam illam sempiternam; propter hanc, quam diligit, putat omnia esse facienda: nec ulla estimat graviora peccata quam quæ huic vite faciunt iniuriam. & vel ei commoditatis aliquid inique, illicite auferunt, aut eam penitus illata mente admittunt. Pluribus rationibus refellit Augustinus præfatum paradoxon, adducitque exemplum mulieris Hierichuntinæ, mentita fuit, ut vitam & suam, & spitem servaret. Ostendit autem Augustinus quod mulier illa, si vera fuisset Israëlitæ debuisse sanguinis effusione & hospites, & veritatem custodire. Lib. cont. mend. cap. xvii. *An non posset interrogantibus dicere: Sicut ubi sint; sed Deum timeo, non eos prohibeo. Posset hoc quidem dicere, si iam esset vero Israëlitæ, in qua dolus non esset, quod suara erat per misericordiam Dei transiens a civitatem Dei. Verum illi hoc auditio, inquietum perimerent, domum scrutarentur ... Ita tamen a suis civibus esset occisa pro misericordia opere, vitam istam finiendam pretiosa in conpectu Domini morte finisset, & ergo illas eius beneficium inane non fuisset.**

IV. D. Augustinus nullo negotio elidit obiectum sophisma. Sigillum custodiendum docet, & sanguinem profundendum vult potius quam aut mentiendum, aut innocentem prodendos. Revolve omnes recentiorum Pro-

babi-

DISS. III. DE IURAM. DOL. &c. 305

babilistarum libros hoc de arguento, & vix unum reperies docentem mortem subeundam, sanguinem effundendum esse, ut eviteretur periculum mendacii officiosi, excepta iustitia, & religionis materia. Quæ, ait Augustinus, huic vita mortalí nocere possunt, summopere horrent: vitam ipsam sensus non solum occultandi, sed etiam negandi veritatem. Inventus est tandem verus sensus non solum occultandi, sed etiam negandi veritatem. Idem docent P. Viva, Castropalaus, & communiter recentiores plures. Porro infra ostendemus casum Confessarii absolute esse peculiarem. Plura vel de ipso Confessario, quæ a mendacio purgari nequeunt, docent. Perperam ex Confessarii paritate colligunt, quosque homines possunt usurpare usum duplicitis scientiæ, communicabilis, & incomunicabilis.

V. Tertia caussa deceptionis est, quod unicum, & peculiarem Confessarii casum permisceant cum aliis casibus. Porro, simul atque de æquocationibus, & restrictione mentali sermonem instituunt, casum Confessarii, vel Principis Secretarii opponunt. Custodia sigilli confessionis iuris naturalis, divini, & humani est. Debitum conservandi hocce sigillum cuicunque alteri debito praedit. Hinc homines christiani professionis erga istius sigilli custodiā maxima præoccupatione, aliquo iusta, preventi sunt. Quæ de causa facilissime credunt, & absque debito examine excipiunt quidquid pro istius sigilli custodia in libris legunt. Hoc igitur Confessarii exemplo mens humana persuasa, ad credendum usum duplicitis scientiæ communicabilis, & incomunicabilis, aut usum materialeum verborum licitum esse, iam veluti quodam pondere pressa inclinat; immo in errorem incidit, quo iudicet, omnibus indiscriminatim hominibus pro occultanda veritate licere iis uti loquendi formulæ quas pro custodiendo sigillo Confessarii usurpant.

VI. Plura, immo innumera, proferre possem documenta, quibus hanc quam insinuavi erroris caussam munirem. Unum aut alterum referam. P. Gabriel Daniel, qui communem Theologorum sensum exhibet in sua de restrictione mentali dissert. part. i. num. i, hæc habet. *Quod de Confessario dico, transferas licet ad res alias, sive de arcano gravi agatur, sive de iudice, qui iuxta iuris leges, & formulas non interrogaret, vel absque auctoritate, & legitima potestate. Eademque ratione de sexcentis questionibus ad mores spectantibus iudicandum. Alii Auctores expressius id docent; quin ampliori potestate, & privilegio donant rudes homines, ignorantes artificium amphibologiarum. Stant namque pro istis satis esse ut veritatem occultare intendant iuxta unum ex tot modis quos Theologi adinvenerunt pro veritatis occultatione. Sic Fillius tractat. xxv. cap. xi. num. 328. Pro rudibus, qui Conc. Theol. Tom. III.*